ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование
«Тулунский район»

	Д У М А
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

	РЕШЕНИЕ

28    28 апреля 2023 г.	              № 411

	г. Тулун

		О результатах деятельности управления сельского  хозяйства Комитета по экономике и развитию     предпринимательства администрации Тулунского                муниципального района за 2022 г.

Заслушав и обсудив информацию начальника управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Лисичкиной Т.М. о результатах деятельности управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района за 2022 г., руководствуясь ст.ст.27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Лисичкиной Т. М. О результатах деятельности управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района за 2022 г. принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы Тулунского
муниципального района					                  В. В. Сидоренко

Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
от 28.04.2023г. №411

О результатах деятельности управления сельского хозяйства Комитета                        по экономике и развитию предпринимательства администрации                                                Тулунского муниципального района за 2022 г.
Организация и регулирование агропромышленного комплекса на территории Тулунского района осуществляется в соответствии с Государственной программой Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019-2024 гг., утвержденной Постановлением Правительства Иркутской области от 26.10.2018 г. № 772-пп, которая охватывает весь спектр направлений развития агропромышленного комплекса, продовольственного обеспечения и развития сельских территорий (далее – Программа). Важным документом в реализации мероприятий Программы является соглашение между Министерством сельского хозяйства Иркутской области и муниципальным образованием «Тулунский район».
Аграрный сектор Тулунского муниципального района представлен всеми формами хозяйствования. На территории района ведут хозяйственную деятельность 4 сельскохозяйственных предприятий, 1 предприятие промышленной переработки ООО «Кедр», 44 крестьянских (фермерских) хозяйств, Тулунский аграрный техникум, Отдел по селекции ФГБНУ Иркутского НИИСХ и 10247 личных подсобных хозяйств населения.
Для участия в Программе специалистами управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района (далее – Управление сельского хозяйства) было оказано содействие сельскохозяйственным предприятиям района в подготовке, оформлении и сбору документов на заключение соглашений с Министерством сельского хозяйства Иркутской области на получение субсидий.
Развитие отрасли «сельское хозяйство» на территории Тулунского муниципального района ведется благодаря реализации Государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2019 - 2024 годы. В рамках данной программы разработаны механизмы поддержки для сельхозтоваропроизводителей, так в 2022 году   заключили соглашения на получение бюджетной поддержки из бюджетов всех уровней 42 сельхозтоваропроизводителя Тулунского района, сумма полученных субсидий составила - 148,99 млн. руб., в том числе на развитие растениеводства - 66,74 млн. руб., животноводства - 5,75 млн. руб., технологическая модернизация сельского хозяйства - 76,5 млн. руб. Для перечисления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Тулунского района с помощью специалистов управления сельского хозяйства было подано в Министерство сельского хозяйства Иркутской области 265 заявок по 28 видам субсидий из бюджетов всех уровней.
Итогом полученной поддержки стало увеличение производственных показателей. За 2022 год КФХ и с/х организациями произведено сельскохозяйственной продукции в сопоставимых ценах на сумму 10,1 млн. руб., что составляет 88,7 %, к соответствующему уровню 2021 года.
Индекс физического объема (с/х организации + КФХ) составил 81 %. Снижение индекса произошло за счет снижения производства сельскохозяйственной продукции:
- зерна на 12,4 % (2021 г. - 92,1 тыс. тонн, 2022 г. - 80,7 тыс. тонн);
- картофеля на 26 % (2021 г. - 431,5 тонн, 2022 г. - 319 тонн);
- овощей на 9,2 % (2021 г. - 317 тонн, 2022 г. - 287,9 тонн);
- мяса на 32,7 % (2021 г. - 287,9 тонн, 2022 г. - 193,9 тонн);
- молока в 3,2 раза (2021 г. - 1448,1 тонн, 2022 г. - 607,8 тонн).
Увеличение производства рапса на 3,2 раза (2021 г. - 7,9 тыс. тонн,               2022 г. - 25,6 тыс. тонн) не смогло сдержать снижение индекса производства.
Зерновые культуры в 2022 году были размещены на площади 38,1 тыс. га., 15% из которых были засеяны элитными семенами, что составило в натуральном выражении 1428,7 тонн. На территории района ежегодно идет увеличение производства рапса, посевная площадь рапса в 2022 году составила - 15047 га. рост к уровню прошлого года в 2,4 раза.  Вся посевная площадь в районе - 57,3 тыс. га.
Хозяйствами района в 2022 году приобретено 4470 тонны минеральных удобрений, в соответствии с планом внесения, утвержденным Министерством сельского хозяйства Иркутской области, под зерновые культуры норма составила 25 кг. д. в под рапс - 40 кг. д. в. район перевыполнил плановые показатели по внесению удобрений на 6,4 %.
Управлением сельского хозяйства ведется активная работа по вопросам защиты растений от сорняков, вредителей, болезней, в 2022 году хозяйствами района проведена химическая прополка посевов на площади 42,04 тыс. гектаров (73,4 % от всей посевной площади), обработано против (протравлено семян) -5156 тонн или 55,5 %.
Под урожай будущего года подготовлено - 22 тыс. га паров, 3,1 тыс. га зяби, дополнительно введено в сельскохозяйственный оборот - 267 гектаров залежных земель.
Управлением сельского хозяйства в 2022 году предпринимались меры, направленные на интенсивное развитие отрасли «сельское хозяйство», увеличение посевных площадей, повышение продуктивности скота, с целью увеличения производства зерна, картофеля, овощей, молока и мяса.
По Подпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий Иркутской области» на 2020 - 2024 гг. Программы в течение 2022 года специалистами управления сельского хозяйства проведено 6 консультаций с гражданами, претендующими на получение социальных выплат по строительству (приобретению) жилья в сельской местности.
Подпрограммой «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Тулунском муниципальном районе» на 2017 - 2022 гг. муниципальной программы «Экономическое развитие Тулунского муниципального района» на 2017 - 2022 гг. в 2022 году предусмотрены мероприятия:
- конкурс «Лучший пахарь 2022 года» был проведен в июне 2022 года на базе ИП Глава КФХ «Шевцов А.М.», в конкурсе приняли участие 16 трактористов, победителем конкурса стал тракторист ООО «Урожай» - Авхименко Николай Александрович.
- конкурс «Районное трудовое соперничество (конкурс) предприятий и организаций агропромышленного комплекса, пищевой и перерабатывающей промышленности и передовиков производства»  был проведен в ноябре 2022 года. В данном мероприятии приняли участие 40 сельскохозяйственных предприятий района, по итогам конкурса были вручены Грамоты и денежные премии участникам. На мероприятие из местного бюджета было направлено 550 тыс. руб.
В июле 2022 года делегация от Тулунского района посетила областное мероприятие «День поля», где представители района приняли участие в областном конкурсе трактористов (Авхименко Н.А.) и операторов машинного доения (Гамаюнова Н.Н.).
Традиционно аграрии района подвели итоги посевной компании и произвели осмотр посевов сельскохозяйственных культур на ежегодном мероприятии по объезду полей, в котором приняли участие сельхозтоваропроизводители района и представители районного управления сельского хозяйства.
В ноябре 2022 года аграрии Тулунского района приняли участие в региональной выставке «Агропромышленная неделя», прошедшей с 25 по 28 октября 2022 года на территории выставочного комплекса «Сибэкспоцентр», где район был отмечен золотой наградой и дипломом за вклад в развитие АПК Иркутской области.
Сельхозтоваропроизводители Тулунского района приняли участие в областном трудовом соревновании в сфере агропромышленного комплекса в номинации «Лучшее муниципальное образование». Тулунский район занял 1 место, среди победителей и глава КФХ Кобрусев Д.В., который стал лучшим в номинации «Лучший предприниматель мелкотоварного хозяйства».
На контроле управления сельского хозяйства находятся все массовые полевые работы в период посевной кампании, заготовки кормов и уборочных работ. Специалисты Управления сельского хозяйства оказывают консультационную и методическую помощь сельхозпредприятиям и КФХ по вопросам соблюдения производственных технологий, сбору документов на участие в программах, грантах и т.п.
Вопросы более эффективного развития сельского хозяйства рассматриваются на совещаниях с руководителями и специалистами сельхозорганизаций, куда приглашаются специалисты контролирующих органов (ФСС, ИФНС, Россельхознадзор, Гостехнадзор и другие), которые проводятся не реже 1 раз в квартал. Специалисты управления сельского хозяйства выезжают в сельхозпредприятия для встреч с коллективами для решения проблемных вопросов на местах.
Специалистами управления сельского хозяйства была проведена работа с сельхозтоваропроизводителями по заполнению отчетности в электронном бюджете Министерства финансов РФ и личном кабинете получателей субсидий в модуле, расположенном на сайте Министерства сельского хозяйства Иркутской области, а также в системе «Меркурий», ФГИС «Зерно».
Специалисты управления сельского хозяйства принимали активное участие в обучающихся семинарах и вебинарах, проводимых Министерством сельского хозяйства Иркутской области.
В 2022 году управлением сельского хозяйства были представлены документы в Министерство сельского хозяйства Иркутской области и в администрацию Тулунского муниципального района на награждение работников сельскохозяйственной отрасли:
- Заслуженный работник сельского хозяйства Иркутской области - 1 чел.;
- Почетная Грамота Губернатора Иркутской области - 2 чел.;
- Благодарность Губернатора Иркутской области - 1 чел.;
- Почетная Грамота мэра Тулунского муниципального района - 46 чел.;
- Благодарность мэра Тулунского муниципального района - 20 чел.;
- Грамота мэра Тулунского муниципального района - 6 чел.
Управлением сельского хозяйства организована работа по предоставлению сельскохозяйственными организациями агропромышленного комплекса Тулунского района ведомственной специализированной ежеквартальной и годовой бухгалтерской, кадровой и производственно-финансовой отчетности в Министерство сельского хозяйства Иркутской области, ведется консультационная работа среди сельскохозяйственных товаропроизводителей по вопросам налогообложения и другим вопросам, касающимся бухгалтерского учета и составления отчетности, а также ведения сельскохозяйственного производства.
О результатах работы в сфере сельского хозяйства Тулунского района управлением сельского хозяйства в течении отчетного года осуществлялись публикации в газете «Земля Тулунская». Всего за 2022 год было опубликовано 12 статей.

Начальник управления сельского хозяйства
Комитета по экономике и развитию
предпринимательства администрации
Тулунского муниципального района                                                     Т.М. Лисичкина